
VAKIF KAZANCLARININ VERGILENDIRILMESI 

Atilla INAN 

Sajq-taj U:i?zatz Denetgisi 

V a h f  A r a p ~ a  kokenli bir kelime olup, "Vakf" sozcu~unden gelmekte- 
dir. Kelime olarak "ayirma" "allkoyma" "durdurma" anlamlarlnl taglmakta- 
dlr. 

Turk Medeni Kanununun 73 uncu maddesine gore "bag11 baglna bir 
varllgl olmak uzere bir malln belirli bir amaca ozgulenmesi" biciminde ta- 
nlmlanmaktadlr. 

Kamu yararlnln on planda tutulmasl ve yoksullarln korunmasinln 
amaqlanmasl vaklflarln kutsal bir biqimde nitelendirilmesine neden olmug- 
tur. Islam kulturunde bir varllgin insanlarln tasarrufundan qlkarilip belirli 
bir amaca tahsis edilerek Allahin mulku haline getirilmesi olarak kabul edil- 
migtir. Deginilen ozellikleri nedeniyle ozellikle Turk-Islam Kulturiinde qok 
buyuk geligmeler gostermigtir. 

Ancak tarihsel olarak incelendiginde dogugu 1slam hukukunda daha 
eskilere dayanlr. Ilk Vakif Hitit Krall Hattusilig tarafindan kurulmug bir va- 

kiftir. Bogaz-koy kazllarlndan ~lkar l lan  bir tablete gore, Kral Hattusilig 
dugmanlar~nl yenmesi uzerine, bir evi ve eklentilerini tanri istara vakfeder. 
Bu evin ebediyen korunmaslnl ve butun soyunun bunu surdurmesini ister, 
sorumluluklarin yapilmamasl halinde tanrinin lanetinin uzerlerine y a i  umas1- 
nl diler. 

Bilinen varligl devam etmekte olan en eski vakfin ise "Kiibe" oldugu 
soylenebilir. Hazreti 1brahim M.O. 2067-1961 ylllarinda pek ~ o k  haylr ku- 
rumu araslnda "Allahln evi" olarak Kiibeyi ingaa ettirerek ibadet ve Kultur 

hizmetlerine aFmlgtlr.(2) 

Hukukumuza gore vaklf tek yanll bir irade beyani ile kurulabilir. Bu 
beyan ile bir malln, hakkln ya da gelirinin belirli bir amaca tahsisi yeterlidir. 
Vaklflar, Asliye hukuk mahkemelerinin verdikleri karar ve bunun sonucun- 
da mahkeme siciline tescil edildikleri tarihten itibaren tuzel kigilik kazanir- 
lar. Vakiflar tahsis edildikleri amacl gerqeklegtirmek ve surdurmek i ~ i n  ye- 
terli kaynaga sahip olmak zorundad~rlar. Tahsis edildikleri amaG her ne ka- 



dar kutsal ve kamu yararlna donuk de olsa eide etiikleri kazanqlar~ vergiye 
tabidir. Vaklflai- birer t~izel k i ~ i  a;i!irklar: iqin kurumlar vergisi mukellefid~r- 
ler. 

Bu y a z ~ l n ~ z d a  vakiflarln kurumlar verglslne tab1 olma kogullarl ile qe- 
~ r t i !  vergl yasalar~ ~ l e  kendl'iei Ire , rlanan olanaklar ve kolayl~klar ~ncelen- 
meye j n i ~ ~ i l a c a k t ~ r  

A- KURUMB,AR V E W ~ , ~ S ~  ACISINDAN VAKIFLAR 

1.6.1949 taril, \ L  5422 : i y l l l  kdi:urnlar Verg i s~  Kanununun I ~ n c i  
maddesi Llyarillc:1 vakifid;.l a j t  !i:t~sadi ,>letrn;-;er Y;irumlar Verg~si  Kanu- 
nuna tabjd11-le; Yine aynr Yasa uyarrnca cemdatler vak~f  hukmundedirler. 

a) 1"aklflara ait ilctisacii iqietxieler 

insanlardan farkll olarak vaklflar birer tiizel kigidirler. Bu nedenle va- 
k ~ f l a r ~ n  eide ettigi kazanqlar gelir vergisinin degil, kurumlar vergisinin ko- 
nusu oluriar. Yasa uyarlnca vergi yiikiimliiliigii olabilmesi i ~ i n  vak~flara ait 
iktisadi igletmelerin oimasl gerekir. Vakiflarln iktisadi igletmesi o lmas~  iqin 
Vaklf Senedinde bir hiikiim olrrlasl gartt~r. 

Gerek kurulug statiisii gerek yetkili organlarln bir karar~ olmaksnzln ti- 
cari etkinliklerde bulunuImugsa bu durum vak~flar kanunu a p s ~ n d a n  hukuka 
ayk~r l  olrnakla keraber, Vergi Usul Kanunu a q ~ s ~ n d a n  vergiyi doguran olay 
olarak degerlendirilir. 

Vakiflarin vergi nniikellefi olmalarl iqin iktisadi igletme kurmalar~ ve- 
ya iktisadi igletmeleri varmlg gibi qallgmalari gerekir. Yoksa her kazanq ge- 
tirici ~ a l ~ ~ m a  iktisadi igletme anlamma gelmez. Geqici olarak kitap satma, 
piyango diizenleme bag12 toplama gibi etkinlikler iktisadi igletme kurma an- 
lamina gelmez. Konuya aqlkllk getirmek a q ~ s ~ n d a n  "iktisadi igletme deyimi- 
ni irdelemek gerekir. 

Hukukumuzda "iktisadi igletme" ve "ticari igletme" deyimleri arasln- 
da bir benzerlik bulunmaktadlr. Prof.Dr.Oguz IMREGUN; Ticari 1gletme 
kavraml ile iktisadi 1gletme kavramlar~ aras~nda ozel-genel iligkisi oldugu- 
nu, fakat her iktisadi igletmenin bir ticari igletme olamayacag~ goriigiinii sa- 
vunmaktadir. Hukukumuzda ticari igletme k a v r a m ~  daha qok yerlegmig 
olup, k a z a n ~  saglamak ve devam niyeti ile esnaf igletmesi slnlrlarin~ agan ol- 
qiide ticari metod ve organizasyonlarla ~a l lg rnay~  gerektiren hacim ve onem- 

de iktisadi faaliyeti konu seqen igletmeler olarak tan~mlanmaktad~r .  (3) 



Bu tanlmlar dogrultusunda, vakrflara ait iktisadi igletrnelerde bulun- 
mas1 gereken kogullar~; 

1) Gelir saglama amacl 

2) Siireklilik ilkesi 

3) Biiyiik boyutta etkinlikler geklinde ijzetlenebilir. (4) 

Deginilen kogullar dogrultusunda, iktisadi i~ le tmenin  varl~glnl siir- 
diirmesi ve esnaf etkinliklerinin iistiinde ticari rnetod ve organizasyonla qa- 
lrgmasr gerekir. igletmenin k8r amacl taglmamasl, maliyetine iglem yapmas] 
gelirin dernek amacr iqin kul lan~l lnas~ sonucu degigtisrnez. Yasan~n  gerek- 
qesinde belirtildigi gibi, igletmenin, "Tedaviil ekonomisine" katkrda bulun- 
mas1 yani sat12 ve iicret karglllg~nda ig  y a p ~ l l n a s ~  yeterlidir. 

Turk Ticaret Kanunu hiikiimlerine gore, ticari iglet~nelerin kuruldu- 
gunu belirleyen belgenin diizenlendigi tarihten itibaren 15 gun iqinde, tescil 
iqin ticaret sicil memurluguna bagvurmalarl gerekir. Ticaret sicil memurlu- 
gunun yetki qevresi dlg~nda kalan ticari igletmeler i ~ i n  bagvuru siiresi bir ay- 
d ~ r .  Ticaret sicili kay~tlarl Tiirkiye Ticaret Sicili Gazetesinde yaylnlanrr ve 
iiqiincii kigiler hakk~nda yayrnlandlg~ giinii izleyen i g  giiniinden baglamak 
iizere hukuksal sonuq do: vilrur. 

Vak~flara bag11 iktisadi igletmelerin tescilirie iligkin hiikii~nler 8 Subat 
1957 tarihli resmi gazetede yaylnlanan Ticaret Sicili Tiiziigiiniin 6 , 7  ve 
8.maddelerinde yer almaktadlr. 

Siireklilik yonunden, temel oge igin siiresi degildir. Belirli ar-alarla de- 
vam eden qallgmalarda siireklilik var say~lrr .  Osnegin rnevsimlik igler tatil 
koyii, Plaj ve kamp igletmeciligi gibi mevsirnlik igler sadece uygun mevsim- 
lerde siirdiiriiliiyorsa devaml~l lk  unsuru ger~ekleglnig saylltr. Bu konuda 
Maliye Bakanl~grnln 21.1 1 . I989 tarih ve 22124-21 1 say111 muktezas~ bulun- 
rnaktad I r. 

Vaklflarln kurumlar vergisi aqls~ndan durumlar~nr diizenleyen K.V. 
Kanununun 5 inci maddesi, vak~flara ait iktisadi igletlneleri. vak~flara ait ve- 
ya bag11 olup 4 iincii maddede yaz~ l l  gartlar~ haiz olan igletmeler olarak ta- 
nrmlamaktadrr. Atlfta bulunulan K.V. nin 4 iincii rnaddesi ise "Faaliyetleri- 
nin devaml~"  olmasln~ b i~na  eklemektedir. 

Bu durumda soz konusu 4 iincii ve 5 inci maddeler birlikte diigiiniildii- 
giinde vaklflara ait iktisadi igletmelerin vergiye tabi olmalarl iqin agagrdaki 
~ a r t l a r ~ n  gerqeklegmesi garttlr. 



- Iktisadi igletme, vakfa ait veya bag11 olmalldlr. 

- Faaliyeti devarnll olan, ticari sanayi ve zirai bir i~ le tme  bulunmal~dlr. 

- Sei-maye Sirketi veya kooperatif biqirninde kurulmug olmamalldir. 

Esnaf diizeyinden daha biiyuk kapasitede olmalld~r.  

Vakfln igletmenin tamamina sahip olmasi gerekir. Yani bir ortakllk 
halinde elde edilen kazancln vergilendirilmesi KVK'nin 4 uncii maddesi 
kapsaml dlglnda k a l ~ r .  Ancak bu vaklflarin ortakllk kurmamasl anlamlna 
gelmez. Eger bir vaklf Ser~naye Sirketi kurmug veya ortak olmugsa, Soz ko- 
nusu Sirket ayrl bir tiizel kiyiligi oldugu iqin dogrudan Kurumlar Vergisi 
mukellefi olacaktlr. 

Bir iktisadi igletmenin bir vakfa ait o lmas~ ,  qallgrnalarln vaklf tarafln- 
dan organize edilmesini ve dogrudan dogruya igletilmesini ifade eder. Vakfa 

bag11 olma ise igletrnenin yiinetiminde soz sahibi olmasl anlamina g e ~ i r . ( ~ )  

Vakfa ait iktisadi igletmenin qaligmasinin sureklilik gostermesi gart- 
tlr. Pek qok dernegin yaptlgl gibi Balo, Kermes, Yemekli Toplant1 gibi ucret 
karg~llgl etkinlikler yaplllp bunlardan k a z a n ~  elde edilse dahi Kurumlar 
Vergisi soz konusu olmaz. 

Vaklflarlri durumu Kurumlar Vergisi aqlslndan derneklerle benzerlik 
gosterdigi iqin agaglda ozetleri gosterilen Danigtay Kararlarlnln ornek olabi- 
lecegi dugunulmugtur. 

Turkiye Esnaf ve Sanatksrlar Konfederasyonu'nun ithal hakkl devri 
karglllginda aldlgl iicretlerin, KV konusuna girmedigi (Danigtay 4 iincii Dai- 
resinin 7.2.1983 tarih ve E : 8212917; K: 831460 say111 kararl) 

Dini, mesleki, siyasi kuruluglann, iiyeleri araslnda iletigim saglamak 
amaciyla, kismen ucret mukabilinde, klsmen bedava olarak yayinlar yapma- 
sinln iktisadi igletme sayllamayacagl (Danlgtay 4 iincu Dairesinin 
17.1 1 . I959 tarih ve E : 5414450 K : 551 141 1 say111 kararl .) 

Spor Klubiinun, kismen lnasraf kargllig~, klsmen paraslz film goster- 
mesinin, tedaviil ekonomisine katllma anlamlna gelmedigi (Danlgtay 4 uncii 
Dairesinin 27.5.1995 tarih ve E : 5414450 K: 551141 1 say111 kararl.) 

Ticari amaqla degil, kulturel a m a ~ l a  surdurdugii anlayIan kitap satlgl- 
nin KV.'ne tabi olmad~gi (Dan~gtay 4 uncii Dairesinin 23.1 1.1990 tarih ve E: 
198812610 K: 199013253 say111 karar~.)  



Spor faaliyetinin bir ciizu olan ve ticari amaq tag~mayan biife nedeniy- 
le KV.  mukellefiyeti tesis edilemeyecegi (Danlgtay 3 iincii Dairesi'nin 
28.6.1988 tarih ve E : 198712289 K: 198813253 say111 karar~)  

u y e  aidatlar~ndan olugan kaynagln, qok dii~iik faizle yine iiyelere borq 
verilmesinin KV ne tabi tutularnayacagl (Danlgtay 3 uncu Dairesinin 
22.4.1985 tarih ve E: 198412250 K : 198512289 K: 19881 1934 say111 karar~). 

Meryem Ana Dernegi'nin iicret yerine rlzai lniktarlardaki bag15 kargl- 
llglnda ve personel istihdam etmeksizin kartpostal teslimlerinin, KV'ne tabi 
olmadlgl (Danlgtay 4 uncii Dairesinin 2.12.1975 tarih ve E : 197511 339 K : 
197513 164 say111 kararl .) 

Yabanc~  dil kursu diizenleyen derneklerin bu faaliyetlerin 5442 say111 
Kurumlar Vergisi Kanunu hukii~nleri karg~slnda iktisadi igletrne sayllmasl 
ve bu nedenle Kurumlar Vergisine tabi tutulrnasl gerektigi geklinde 
16.6.1994 tarih ve E.199212, K.199412 say111 bir iqtihadl birlegtirme karar~ 
va rd~r .  Bu karar vaklflar aq~slndan da ornek t e ~ k i l  edecek niteliktedir. 

Uygulamada ise, Derneklerin ve Vaklflarln siirekli olarak Lokal, Lo- 
kanta, Pansiyon, Mal alrm satlml, bas111 k@lt ve Plaka satlgl, kantin ve Gay 
o c a g ~ ,  yabancr dil kurslarl, Kalnp igletmeciligi gibi etkinlikleri yapmaslnln 
Maliye Bakanllglnca Kurumlar Vergisi mukellefiyetini dogurdugu, qegitli 

tamirn ve muktezalarla aq~klanmlgtlr. (6) 

Bu arada, Dernek iktisadi igletmclerin yapt lg~ qallgmalarrn, 
- Dernegin amaclna uygun olup olrnamasl, 
- Yasalarla verilen gorevler araslnda bulunmas~, 
- Tiizel kigili klerin olmamasl, 
- Bagimslz muhasebelerinin olmamasl, 

- Kendileri iqin ayr l lml~  sermayelerinin bulunmamas~, 
- I g  yerlerinin o lmamas~ ,  

Kurumlar Vergisi aqlslndan vergilendirillnelerini etkilemez. Bu du- 
rum Vergi Usul Kanununda belirtildigi gibi KDVfK.nun 4 irncii maddesinde 
de aq~kqa giisterilmigtir. 

Vakrtlara ait Iktisadi lgletmeler Yasa ve Ticaret Sicili Tiiziigiinde be- 
lirtilen siirelerde ve kogullarda ticaret sicilinde yaylmlanlr. Bunun gibi soz 
konusu vergi yiikiimliisii vakltlar ige bagladrklar~nr bir ay iqinde ilgili versi 



daisesine bildirrnek zosundad~~-las.  Ayi-~ca Kusumla~- Vergisi yiikiirnliisu 
dernekier, her yll Krisirmlas Vergisi Fieyannamesi vermek zorundad~rlar. 

b- Vakrflasa ait igletmelel-(ie rnuafl~k ve istisnalar. 

Kusu~nlar Vergisi Kanunun:~!, 7 inci rnaddesi muafl~k hallerini 8 inci 
miicldesi istisnalar~ duzenlenmigtil-. KDVK.ntij-s 7 i i~ci  maddesinde 22 bent 
h a l i d e  muafllk hallel-i s a y l l r n ~ ~ k e n ,  7 inci maddenin 7 inci bendinde 3,4,5 
ve 6 incl bentlerinde yazlll miie:;seselerden Dernek, tesis veya vak~flara ait 
olup rnezkiir bentlercic. belistiien rnaksat ve gayelerle igletildikleri ilgili ba- 
kanlarlr: miitalaas~ all~-nrnal< sul-etiyle Maliye Bakanllgrnca kabul edilelller 
vel-giden muaf tutulmuglardir-. ilgili Bakanl~gln miitalaasl ve Maliye Bakan- 
Il,ij~n~n izni ile vel-giden muaf tutulabilecek Derneklere ait Iktisadi igletmele- 
rin ~ a l l ~ n i a  konularl agagrda giistesilmigtir. 

-Ilim. Fen ve Giizel Sanatlar ile t a r ~ m  hayvanc~lrgi ogretmek, yaymak, 
islah ve tegvik etmek maksad~yla igletilen miiesseseler (Okullar, okul atelye- 
lesi, konservatnvarlar, gene1 kiituphaneler, tiyatrolar, muzeler, sergiler, nu- 
mune fidanl~klari, tohum ve hayvan ~s lah  ve uretme istasyonlarr, yarlg yerle- 
ri kitap, gazete ve mecmua yaylnlarl ve emsali muesseseler.) 

- Gene1 insan ve hayvan sagllg~nr korumak ve tedavi maksad~yle igle- 
tilen muesseseler (hastane, nekahathane, klinik, dispanser, prevantoryum, 
sanatoryum, qocuk baklmevleri, hayvan hastaneleri ve dispanserleri, hay- 
van bak~mevleri, veteriner, veterine bakteriyoloji, serolji ve dig tedavisi gibi 
muesseseler.) 

- Iqtimai maksatlarla i~ le t i len  miiesseseler (yefiat  rehin ve yardlm 
sandlklarl, fukara aghanesi, ceza ve rslah evleri atelyeleri iqtimai sigoka ku- 
rumlar~,  ogrenci yurtlarl ve pansiyonlar~ gibi muesseseler.) 

- Hukumetin ve yetkili idare meclisinin miisaadesi ile aq~lan mahalli, 
Milli veya milletleraras~ mahiyetteki sergiler, Fuarlar, Panay~rlar ,  

Vak~flara ait iktisadi igletmelerin Kurumlar Vergisi muafiyetine konu 
olmasr, T.T.K. ve V.U.K. hukumlerine gore yerine getirilmesi gereken bil- 
dirim, defter tasdik etmek ve tutma kayltlar~n belgelendirilmesi, korunmasj 
ve ibrazi gibi odevleri ortadan kald~rmaz.  Vergiden muaf kurumlar veya ik- 
tisadi igletmeler muafiyetlerinin devaml suresince Kurumlar Vergisi Be- 
yannamesi vermezler. 



Gelir Vergisi Kanununun 9 4  iincii maddesi uyarlnca b a z ~  kazanglar 
stopaja tabidir. Ancak has~latl elde eden kurum, Kurumlar Vergisi Kanunu 
uyarlnca vergiden muaf tutulmugsa 9 4  iincii maddede yaz111 stopaj mecburi- 

yeti ortadan ka~kar . (~)  Ancak odemeyi yapan, istihkak~ alan dernegin vergi- 
den muaf oldugunu bilmemesi, veya kurallari bilmemesi ya da cezall duru- 
ma diigmek endigesiyle stopaj yapmak konusunda lsrarll davranmasl miim- 
kiindiir. Boylesi bir durumu onlemek i ~ i n  ilgili vergi Dairesine bagvurmak 
onceden bir yazl allnmasl ve gereken yerlere gosterilmesi yararl~ olacaktlr. 

11-VAKIFLARCA ELDE EDILEN GAYRIMENKUL VE 
MENKUL SERMAYE IRATLARI 

a) Gayrimenkul Sermaye Iratlarl 

V a k ~ f l a r ~ n ,  iktisadi igletme kurmug say~lmalarl iqin o i g i  siirekli yap- 
malar~ yasa geregidir. Bu nedenle defter tutma Kurumlar Vergisi ve Katma 
Deger Vergisi Beyannamesi vermek yiikiimliiliikleri siireklilik kogulunun 
ger~eklegmesinden sonra dogar. 

Kural olarak v a k ~ f l a r ~ n ,  Gayrimenkul Sermaye iradl elde etmeleri, 
menkul sermaye i r a d ~  elde etmeleri ve k a z a n ~  ve irat geklinde gelirler elde 
etmeleri iktisadi igletme kurduklarl sonucunu dogurmaz. 

Vaklflara ait gayrimenkullerin devaml~  olarak elde edilen gelirlerin 
Kurumlar Vergisine tabi olup olmad~gl hukuk ogretisinde tart~gmalld~r. Bazl 
Dan~gtay Kararlarl ve Maliye B a k a n l ~ g ~  muktezalar~nda vergiye tabi olmasl 
gerektigi belirtilmigtir. 

Dan~gtay 4.Dairesinin K a r a r ~  15.10.1986 tarih ve E: 198211 161 8 
K: 198613053 saylslnl taglmaktadir. Istanbul Defterdarllglnln 8.6.1992 tarih 
ve 2204794 say111 muktezasl da aynl dogrultudad~r. 

Vaklf gayrimenkulu stopaj sorumlusu olan birine kiraya vermigse, or- 
negin igyeri olarak kiralanmlgsa; Gelir Vergisi Kanununun 94 iincii maddesi 
ve 19315148 say111 Bakanlar Kurulu Kararl uyarlnca Gelir Vergisi stopajlna 
tabidir. Stopaj nispeti % 15 (+ % 7 fon pay]) dlr. Dogal olarak dernek gayri- 
menkulu stopaj sorumlusu olmayan bir kigi ye verilmig ise, stopaj yapllmasl 
soz konusu olmayacaktlr. 

b) Menkul Sermaye Iratlarlnda temettiiler ile temettii d~glnda kalan 
menkul sermaye iratlar~nl birbirinden aylrmak gerekir. 



Vaklflara ait iktisadi igletmelerce elde edilen temettuler soz konusu 
ise, bunlar vergilenmig gelir niteliginde oldugu i ~ i n  bagkaca vergilendirme 
yap~lmaz.  

Temettii dlyllda kalan banka faiz gibi menkul sermaye iratlarlnda, irat 
dogrudan dogruya dernek taraflndan y a p ~ l m ~ g s a  vergilendirme olmaz ve 
stopaj yapllmaz. Bu konuda Maliye Bakanl~glnln 27.3.1986 tarihli mukteza- 
slna esas olan kogullarda bir degigiklik olmamlgtlr. Soz konusu muktezaya 
gore "mevduat fazlaslndan yapllan tevkifat, Gelir Vergisine mahsuben ya- 
prldlg~ndan, tuzel kigilere odenen mevduat faizlerinden tevkifat soz konusu 
degildir." 

lrat ya da faiz geliri Dernege ait iktisadi igletme tarafindan elde edil- 
rnigse stopaj yapllmasl zorunludur. Ancak bir vakfln iktisadi igletmesinin ol- 
mas1 halinde iradln iktisadi igletmeye mi yoksa dogrudan vakfa ml ait oldu- 
@nu belirlemek zorluk gostermektedir. Diger taraftan vak~flar iktisadi iglet- 
mle r ine  ait olmayan irat gelirlerinden stopaj yap~lmamasl iqin odemeyi ya- 
pan kigileri ikna etmekte biiyuk zorluk ~ekmektedirler .  
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